βαράθρων στόματα] Sic vocat oracula quae ex antris et speluncis proferebantur. De specu oraculi Delphici vid. Archaeologiae nostrae lib. 2. quae de caeteris etiam oraculis et vaticinandi artibus paulo infra memoratis a Clemente consuli potest. POTT.

12, 20. τρίποδα Κιρραίων] Modo a Graecis Κύρραν scriptum reperias, modo Κίρραν. Cirrham saepius Latini dixere. Plinius H. N. 4, 3. *Utra*, inquit, *Cirrhaei Phocidis campi, oppidum Cirrha*. VIGERUS.

γεράνδρον] Non dubium videtur quin Libycum illud, ac Dodonae prope Ammonis oraculum intelligat. Sed mirum est apud scriptores omnes de quercu illa, vel alia quavis arbore pervetusta, quod γεράνδρον hic nominat, silentium. Arrianus quidem, et Curtius lib. 4. qui omnium uberrime oraculi situmque solumque describunt, opacissimum ei nemus circumfundunt, nullam tamen alias inter arborem signant, aut vetustate aut cultu eximiam. Plinius autem 12, 49, 23. ubi de Hammoniacy sive Ammoniacy lacryma loquitur, ita scribit "Aethiopiae subjecta Africa, inquit, Hammoniacy lacrymam stillat in arenis suis (inde nomen etiam Hammonis oraculo, juxta quod gignitur arbor; quam Metopion vocant), resinae modo, aut gummi." Verum, opinor, genus arboris innuit, non singularem aliquam indicat, nec ullam aut vetustatis aut cultus notam adjungit. Theodoretus lib. 10. De Graec. affect. qui totus de oraculis est, inter caetera καὶ τὴν ἱερὰν δρῦν commemorat, continuoque subdit, καὶ τὸ Δωδωναίον χαλκίον. An ἱερὰ δρῦς nostrum hoc γεράνδρον est? VIGER. ad Euseb. Ita esse inde probabile videtur, quia Clemens paulo post simul memorat Ammonis et Dodonaei Jovis oracula. Verum integrum hunc Theodoretum locum, quia Clementi lucem aliquam allaturus videtur, et ex eo forte desumptus est, solet enim Theodoretus Clementem compilare, apposuisse haud abs re fuerit ex operum ejus vol. 4, p. 623. διὰ τοι τοῦτο πανταχοῦ τῆς γῆς τὰ τῆς ἀπάτης κατεσκεύασαν ἐργαστήρια, καὶ τὰς μαντικὰς ἐπεκλήσαν μαγαγαίους. τοὺς ἀλευρομάντεις. καὶ στερομάντεις, καὶ νεκρομάντεις, καὶ τὴν Κασταλίας πηγὴν, καὶ τὸ Κολοφώνιον ρείθρον, καὶ τὴν ἱερὰν δρῦν, καὶ τὸ Δωδωναίον χαλκίον, καὶ τὸν Κιρραίων τρίποδα, καὶ τὸν Θεσπρωτίον λέβητα· καὶ ἐν Λιβύῃ μὲν τὸ μαντεῖον Ἀμμωνος, ἐν δὲ γε Δωδῶνι τὸ τοῦ Διὸς· ἐν δὲ Βραγχίδαϊς, καὶ Δήλῳ, καὶ Δελφοῖς, καὶ Καλοφώνῳ, τοῦ Κλαρίου, καὶ Πυθίου, καὶ Δηλίου, καὶ Διδυμαίου· καὶ ἐν Λεβαδίᾳ μὲν Τροφωνίου, ἐν Ὀρωπῷ δὲ Ἀμφιάρεως, ἐν δὲ τῇ Τυρρητῶν καὶ Χαλδαίων τῆς νεκρομαντείας τὰ ζοφώτατα ἄντρα· καὶ ἄλλαχού μὲν Ἀμφιλόχου, ἄλλαχού δὲ Γλαύκου, καὶ ἐτέρωθι Μοψοῦ, καὶ ἄλλων τινῶν δυσωρῶν ἀνθρώπων. POTT.

P. 13, l. 8. *χρηστήρια*] *μυστήρια*, Ioann. [aliique libri deteriores Eusebii] Porro cum ea Clemens enumerasset oracula, quae per res inanimas, velut instrumenta, sc. tripodem, lebetem, fontem, etc., futura praedicebant; jam pergit ad *ἄλλην*, ut vocat, *μαντικήν*, qua daemones ipsis hominibus futurorum scientiam afflatu suo indebant; mox ad tertiam *μαντικῆς* speciem transiturus, qua ipsi homines ex avium volatu, prodigiis, aliisve rebus futura conjectabant. POTT.

Διδυμεία] Apollo non solum dicitur *Διδυμῆϊος*. ut in Theodoretis verbis ante citatis, sed etiam *Διδυμείος*. Vid. Stephanus De urb. POTT.

13, 9. *τὸν Ἀπόλλω*] Forte glossema est. Quorsum enim post Clarium, Pythium, Didymea, quae omnia sunt Apolliniis cognomena, ejusdem Apollinis nominatim meminisse? VIGER.

13, 14. *Τυρρητῶν νεκρομαντείας*] Haec in Odyssea late describuntur, quo loco Ulysses ad inferos descendit. Vid. Archaeologiae nostrae lib. 2. POTT.

P. 14, l. 4. *ἐξορχήσομαι*] Ea voce Clemens alias usus est; ut Paedag. 3, 3, p. 264. *Τῆς φύσεως τὰ ἀπόρρητα εἰς τὸ συμφανὲς ἀπογυμνοῦντας, ἐξορχομένους, et Strom. I. p. 328. μέγας ὁ κίνδυνος τὸν ἀπόρρητον ὡς ἀληθῶς τῆς ὄντως φιλοσοφίας λόγον ἐξορχήσασθαι*. Tatianus, perinde ac Clemens, ait quemdam *ἐξορχήσασθαι μυστήρια* p. 95. edit. Oxon. Est itaque *ἐξορχήσασθαι*, temere quae tacenda fuerant enuntiare, atque sic ea ridenda proponere; sumpta ab illis metaphora, qui extra templi vestibulum sacras choreas celebrabant. Hesychius, *Ἐξορχήσομαι*: *χλευάζω, ὑβρίζω*: ubi scribendum, mutato tempore, *χλευάζω, ὑβρίζω*. Suidas, *Ἐξωρχήσομαι* πρὸς ὃν ἐξωρχήσομαι τὰ τέως ἀπέκρυπτα, ἐξεφαύλισα, κατέπειθα. Καὶ ἀδύς: ὁ δὲ μεθύσθεις ἐν τῇ οἰκίᾳ Πουλτίωνος τοῦ παρασίτου τὰ μυστήρια ἐξωρχήσατο· ἀντὶ τοῦ ἐξεμυκτήρισεν, ἔκρυπτα ἐποίησεν. Ad quem locum annotavit Kusterus fragmentum id intelligendum esse de Alcibiade, qui in domo Pultionis, vel potius Polytionis, mysteria Cereris enuntiasset et derisisset legitur. Vide Andocidem De mysteriis p. 2., et Plutarchum in Alcibiade p. 200. Mox pro *ἀνὰ τὸν τῆς ἀληθείας λόγον*, Lowthius legere maluit *μὰ τὸν* etc. POTT.

14, 9. *ἐγκυκλήσω*] Scribendum videtur *ἐκκυκλήσω*, id est *evolnam, explicabo*. Qua voce Clemens usus est Strom. 7. p. 886. *οὐ γὰρ ἐκκυκλείω χρὴ τὸ μυστήριον, non enim evolvendum est mysterium* Solet etiam apud alios auctores *ἐγκυκλείω* pro *ἐκκυκλείω* poni, scriptorum, ut videtur, negligentia. Hesychius et Suidas *ἐκκυκλείω* expl. *ἐκκαλύπτειν*. Est autem vox scenica, significans *in medium proferre*, translatione ducta a machina theatri, cujus versatione res oculis spectatorum exhibebantur. Inde *ἐκκύκλημα*, vel *ἐγκύκλημα*, ut a nonnullis scribitur, *μηχάνημα ξύλινον τροχούσ ἔχον, ὅπερ περιστρεφόμενον τὰ δοκοῦντα ἔνδον ὡς ἐν οἰκίᾳ πράττεσθαι, καὶ τοῖς θεαταῖς εἰδείκωνεν* ut ait scholiastes in Aristophanis Acharn. 407. et ex eo Suidas v. *Ἐγκυκληθήναι*. Quo loco καὶ delendum post *πράττεσθαι*. Conf. etiam Pollux 4, 128, et Casaubonus in Athenaei 8, 15. POTT.